Cum hic de omnibus nationibus benemereri studeret , orbemque terrarum
illa , quæ sciebat , docendo peragraret , Mercurium Trismegistum vxori con
sulctorem , ac Herculem Aegypti præsidem reliquisse dicitur : Prometheoq;
primum ab Hercule locum dedit . mox Buliride Phœnicæ , Antæo Libyæ
præfectis , ipse coactis ex agricolis mulieribusq; exercitu ad Indos , & inti
ma Asiæ loca penetravit . Deinde Indis , qui illum aspernabantur , & vni
uersis Orientis regionibus subiugatis ad primum Oceani litus in montibus
Indiæ non procul a Gange fluuio columnas duas erexit , tanquam ad vlti
mas

P p mas

Mythologia

His per similia sunt illa miracula quae puer fecisse dicitur Dionysius, quae nos ita in libro Venationum quarto expressimus;

Has inter ferulam ludendo forte cecidit.

Et ferro lapides ictu percussit eodem;

Exiit dulcis vini de vulnere riuus.

Hinc laceravit ouis frustatim viscera tabo

Inficiendo solum, canis absentia fecit

Membraque iecit humi, rursus, mirabile dictu,

Diuisae pecudis coierunt membra repente,

Et virides herbas decerpit pabula nota.

Iam vaga per vastas penetrarat plurima terras

Fama Dei, qui multa viris monstrabat, & vrbes

Errando virtute sua compleuerat omnes.

10

Fabulatur praeterea Bacchum, ubi illum Iuno persequeretur, labore fessum itinera se quieti sub arborem quandam dedisse: atque Amphibenam (id. n. viperam utriusque caput habenti nomen est, ut ait Nicander in Theriacis) eius tibiam momordisse: tum excitatum Dionysium illam palmite vitis, qui forte propinquus adiacebat, occidisse. Nam, ut sensit Demetrius Chlorus, id animal, neque ligno, neque vlla re alia, nisi ligno vitis, facile potest interfici. Illud

20

illi contigisse aiunt, post vitem inuentam cum furore a Iunone iniecto percitus orbem terrarum peragraret. cum igitur in Aegyptum & in Syriam peruagaretur, illum primus omnium Proteus Rex Aegyptiorum fertur hospitio accepisse, mox ad Cybellam Phrygiae urbem profectus, & a Rhea expiatus stola ab ea sumpta ceremonias Cybeles edoctus per Thraciam ad Indos contendit. Tum Lycurgus Rex Edonorum, qui iuxta fluvium Strymonem habitabat, illum contumeliis affecit, cui Dionysius, cum euasisset, furorem iniecit: nam cum pampinos vitiumque germen se cadere putaret, Dryantis filii crura obtuncavit, atque cum extremas quoque sui corporis partes abscidisset, respuit denique, atque ex oraculi responso ab Edonia ob sterilitatem agrorum in vincula coniectus ab equis denique pro Dionysii voluntate laniatus fuit, ut scripsit Apollodorus lib. 3. Dicebantur Cobali daemones immites & inhumani quidam, & Satyri, & Bacchae, & Sileni ipsum comitari cum cymbalis & strepitu quocumque incederet, qui in curru a lyncibus tracto vehebatur, ut ait Ovidius lib. 4. Metamorph.

Tu biugum pictis insignia frenis

Colla premis lyncum: Bacchae, Satyrique sequuntur,

Quique senes ferula titubantes ebrius artus

Sullinet.

30 Circa hunc lynces, & tigres, & pantherae esse consueverunt, ut ait idem poeta in lib. tertio;

Ipse racemiferis frontem circumdatus vuis

Pampineis agitabat velatam frondibus hastam.

Quem circa tigres, simulacraque inania lyncum,

Pictarumque iacent fera corpora pantherarum.

Nam & Virgilio libro sexto hunc inquit in curru a tigris tracto vehi solitum, & pro habenis, lorisque teneris pampinis uti, ut patet ex his;

Nec qui pampinis victor iuga flectit habenis

Liber, agens cello Nysae de vertice tigres.

Et Qui-

Orgia spremit, & hinc soluit pro crimine pœnas.
Hunc hederæ texit ramis & hunc texit Agæue,
Autonoeq; soror.

Fabulati sunt præterea Nymphas illas, ad quas educandum Dionysium Mercurius in ciuitatem Nysam detulit, fuisse a Libero patre ob acceptum lactis & educationis beneficium in stellas mutatas, & vocatas Hyadas, ut ait Apollodorus libro 3. Atque Arati enarrator vocatas fuisse Hyadas non à pluuia, ut crediderunt alii, sed à Baccho, qui vocatus est Hyes. Memorix prodidit præterea Orpheus in hymno in Misen Bacchum eundem marem ac foeminam fuisse creditum;

10

Ἰφίονα καὶ βασιλῆα Ἰφρονῶτα.

Fœmina masq; simul, gemina huic natura .

Sed Quid 4. Metam. lib. hunc semper iuuenem esse contendit, cum ita scribat;

tibi enim inconsumpta iuuenta est:

Tu puer æternus, tu formosissimus alto
Conspiceres cœlo .

Testatur Isacius Dionysium eundem iuuenē & senem fuisse ab antiquis exstimatum. Hic Deus cum fuisset in cœlum aliquando à Ioue portatus, & antequam Iouis semori assueretur, illum de cœlo Iuno deiicere voluit, ut testatus est in his Euripides in Bacchis;

20

Ἰφίονα θεῖον ἔκ τινος ἀφαιρούμενον

Ζεῦς, ὅτε ἐλάττωτο βροχῆσι ἀλλήλοισιν ἕως,

ἤφατος ἦεν ἄλλ' ἐκβαλεῖν ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ.

Exemit illum ex igne postquam fulminis,
Cœloq; paruum Iupiter infantem tulit .

Cœlo volebat Iuno eam depellere .

Cum verò aliquantulū Bacchus apud Nymphas adoleuisset, apud quas educatus fuerat, multas res admirabiles fecisse dicitur per Bacchas, ut est in his Euripidis carminibus;

30

Ἰσχυρὸν δὲ Λινοῦ ἰσχυρῶτα ἄλλοις ἀσπείρον

ἄσπαστον ἀκτελέωντα δ' ἀρπύρας χθονὸς,

Γαλακτοῦ ἰσχυρὸν ἔρχομαι ἰσχυρὸν κελύφοντα

ἰσχυρῶτα βροχῆσι μίλκτου ἰσχυρῶτα ἰσχυρῶτα.

Albiq; potus ut cupido ceperat,

Terram secantes vnguibus summis statim

Riuos habuere lactis . atq; rursus his

Fluxere mellis dulcis alte riuuli è Thyrsis .

Admirabiles omnino erant res gestæ ipsarum Baccharum, quippe cum illæ vel terram virga percutientes dictæ sunt vini riuos è terra excitasse, & mel, & lac, & suaves liquores huiusmodi, ut est in his versibus;